3
Дело № 5-59-406/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								3 сентября 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, дом 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ходаковского В.С., <персональные данные>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Ходаковский В.С. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 18.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
1 сентября 2018 г. в 5 часов 52 минуты пограничным нарядом «Секрет», несшим службу в 19 км юго-восточнее Государственной границы РФ, в 1 км. северо-западнее с. Новорыбацкое, в 50 метров южнее Крымского рыбопитомника, в 300 метрах юго-западнее береговой отмели Каркинитского залива, был выявлен Ходаковский В.С., который вышел с обводного канала Каркинитского залива с тремя белыми мешками с водными биологическими ресурсами (креветка, различные виды рыб).
1 сентября 2018 г. в 6 часов 25 минут в пределах Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, на территории которого установлена приграничная зона, а именно на участке местности в 19 км юго-восточнее Государственной границы РФ, в 1 км. северо-западнее с. Новорыбацкое, в 50 метров южнее Крымского рыбопитомника, в 300 метрах юго-западнее береговой отмели Каркинитского залива, Ходаковский В.С. оказал неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации. На законные требования военнослужащих из состава пограничного наряда Ж.А.Ю., К.Д.О. остановиться, Ходаковский В.С. не отреагировал, перешел на бег, после чего нырнул в канал, переплыл его и скрылся от военнослужащих.
В судебном заседании Ходаковскому В.С. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. В судебном заседании Ходаковский В.С. вину признал, пояснил, что скрылся от военнослужащих из страха ответственности.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, Ж.А.Ю. и представитель Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым С.И.Г. обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержали в полном объёме. Суду пояснили, что Ходаковский В.С. оказал неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации и скрылся от военнослужащих. Силами ПУ ФСБ России по Республике Крым был организован пограничный поиск скрывшегося Ходаковского В.С., в котором было задействовано около 60 военнослужащих.
Факт совершения Ходаковским В.С. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: показаниями свидетелей А.Д.Р. и А.И.С., данными ими в судебном заседании, согласно которым 01.09.2018 в 6 часов 25 минут в пределах Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, на территории которого установлена приграничная зона, Ходаковский В.С. оказал неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, а именно на законные требования военнослужащих остановиться, Ходаковский В.С. не отреагировал, перешел на бег, после чего нырнул в канал, переплыл его и скрылся от военнослужащих; протоколом об административном правонарушении от 01.09.2018 (л.д. 1-2); протоколом об административном задержании от 01.09.2018 (л.д. 3-4); справкой от 02.09.2018 (л.д. 5); письменными показаниями свидетеля К.Д.О. от 01.09.2018, согласно которым 01.09.2018 в 6 часов 25 минут Ходаковский В.С. оказал неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, а именно на команду «Стой!» не отреагировал, скрылся от военнослужащих (л.д. 8).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
В силу положений ст. 30 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» пограничные органы в пределах приграничной территории имеют право: находиться на любых участках местности и передвигаться по ним при исполнении служебных обязанностей; в целях предотвращения и пресечения нарушений режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу проверять необходимые документы у лиц и документы транспортных средств, производить досмотр (осмотр) транспортных средств и перевозимых на них грузов; осуществлять пограничными нарядами задержание и личный досмотр лиц, в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу; осуществлять задержание лиц, совершивших административные правонарушения или преступления в области защиты Государственной границы, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.
Согласно пп. «а» п. 24 Правил пограничного режима, утвержденных приказ ФСБ России от 07.08.2017 N 454, лицам, находящимся на судах (средствах) при выходе на участки (в районы) в российской части вод необходимо при себе иметь документ, удостоверяющий личность (либо копию страниц документа, удостоверяющего личность, содержащего установочные данные гражданина, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ), а при осуществлении промысловой деятельности в российской части вод пограничных рек, озер и иных водных объектов - разрешение, предусмотренное подпунктом «а» пункта 26 настоящих Правил, и предъявлять их по требованию пограничных органов (пограничных нарядов)
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Ходаковского В.С. установлена.
Таким образом, действия Ходаковского В.С. образуют состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 18.7 КоАП РФ как неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Изучением личности Ходаковского В.С. установлено, <данные изъяты>, ограничений к отбыванию административного ареста не имеет.
	В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины, совершение административного правонарушения впервые, наличие малолетнего ребёнка у виновного.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного виновным административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно протоколу об административном задержании Ходаковский В.С. задержан 01.09.2018 в 22 часов 15 минут.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Ходаковского В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток.
	Исполнение административного ареста возложить на Межмуниципальный отдел МВД России «Красноперекопский».
Зачесть в срок назначенного административного ареста срок административного задержания.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 22 часов 15 минут 1 сентября 2018 г.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.